Re: Pedido de Esclarecimento ao Edital nº 74/2022.
De <compras@pmspa.rj.gov.br>
Para Lucas Mattos <mattoslicitacoes@gmail.com>
Data 2022-12-20 22:50

Prezado Senhor,

Informo que no dia 14/12/2022 foi enviado um e-mail sobre o pedido de esclarecimento referente ao questionamento 1, que diz o seguinte:

“Cumprimentando-o na oportunidade, informo que a legislação determina que licitações cujo valores perfaçam até R$ 80.000,00 (oitenta mil
reais) sejam exclusivas para ME e EPP.
Considerando que o mencionado Pregão possui valor global estimado no importe de R$106.630,84 (cento e seis mil, seiscentos e trinta reais e
oitenta e quatro centavos), o que supera o teto máximo.”

Referente ao questionamento 2 informo que por se tratar de uma licitação tradicional o valor do lance é ofertado pelo valor total do item, por
isso o intervalo mínimo de R$ 5,00.

A disposição para qualquer dúvida.
Atenciosamente,
Aline Sodre
Depart. de Licitações

Em 2022-12-20 14:05, Lucas Mattos escreveu:

Segue em anexo pedido de esclarecimento em referência às cláusulas
do edital nº 74/2022 da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia,
UASG 985903;